a Lycurgue
 Lacedæmo-
 niorum le-
 gislater.

nim singuli solummodo, sed multi frequenter
eorum subito legis precepta negligentes, se-
mecipios cum armis hostibus tradidere. Putatis
& apud nos, non dico tanquam, sed duo vel tres agi-
ti sunt proditores effecti legum, vel mortem
formidantes, non dico illam, faciliter, quia solet
pralianibus euenire: sed eam quia cum multis
corporis afflictione, & multa crudelitate videatur
accidere. Quam² (ut ego puto) quidam praesulentes
nobis non per odium subiectis impoluere, sed
admitandum quoddam spectaculum videtur vo-
lentes, si qui sunt homines, qui unum tantum
modo credant esse pessimum, si agere quic-
quam extra leges suas vel sermonem apud eos
dicere compellantur. Non tamen mirari decet;
si mortem fortissimè toleramus pro legibus, &
vltra alios universos. Non enim quia leuis vi-
denter nostris studiis alij facile patiuntur, hoc
est operationem, cibique simplicitatem: & ut
nihil fortuitò, neque quod quisq. desiderat ves-
catur aut bibat, aut ad concubitum quemlibet
accedat, aut splendide vestiatur, aut sine nobili-
tate vacet. Sed illud attendendum est, si gladiis
videntes, & hostes ab invasione fugantes, pre-
cepta legis circa cibos sustinere poslunt. Nobis ve-
rò gratum est propter hæc legibus obedire, & in
illis fortitudinis specimen ostendere. Eāt nunc

b Moses Ius-
dan eos qui
apud alios
putatur Dij,
propter ap-
pellationem
videre ac
blasphemare
interdictis.

Lysimachi & Molones, & quidam huiusmodi a-
lii scriptores, improbi sophistæ, adolescentum
deceptores, & quasi prauissimis nobis derogate
contendant. Ego sanè nostrim de legibus aliorum
examinationem facere. Noster enim mos est
propria custodire, non aliena potius accusare. Et
b ut neque ridere neque blasphemare debea-
mus eos, qui apud alios putantur Dij, aperte no-
bis legislator interdixit propter ipsam appellatio-
nem. De accusatoribus autem per oblicationes
sue

suas nos increpare volentibus , tacendum non est , cum viisque non à nobis nunc sermo compositus eos arguere videatur , sed à multis/probabilitate iam præmissus . Quis igitur eorum qui à pud Grecos sapientia sunt mirabiles , nō redarguit nobilissimos poetas & præcipue legislatores quoniam^a huiusmodi sectas de Deis ab initio a Deorum a-
populis infestuere , dicentes eos numero qui- pud gentiles
dem quantos ipsi volueret , ex alterutris verò & ingens nume
dineris nativitatibus procreatos ? Hos autem rus ,
diuidentes locis & habitaculis tanquam gene-
ra animalium , alios quidem sub terra , alios in
maris , seniores autem eorum in tartaria vincitos
esse dixerunt : quibus verò attribuere cœlum , his
sermone quidem patrem , operibus autem ty-
rannum atque dominum superponuere . Pro-
pterea b aduersus eum constituerent insidias per
uxorem , & fratrem , & filiam , quam ex eius ca-
pite fingunt generatam , ut alligantes eum appé-
derent , sicut ipse ille suum dicitur patrem . Hæc
iustè accusatione digna conqueruntur , qui sa-
pientiaz virtute præcellunt . Hi super hæc desi-
dentes adiiciunt : Si Deorum alios quidem ephe-
bos & adolescentes , alios autem seniores & bat-
batos esse credendum est , alios cōstitutos super
arces , & quendam fabrum , aliam verò iextricē ,
alium verò peregrinantem , & cum hominibus
contendentem , alios autem citharizantes aut at-
ca gaudentes : deiade inter alterutros seditiones
effectas , & propter homines contentiones con-
stitutas , vt non solum inter se alii aliis manus
imminuerent , sed etiam ab hominibus vulnera-
ti lugerent malaque perfertent : & quod super
omnia est luxuriosius , si intemperancia permix-
tionis veerentur : quomodo non erit incongruū
amores & concupiscentias ad vniuersos artiac-
tes si simi malos & adficiendos . Deinde fortū c suppeditat .

b Fabula de
Ione & Pal
lade.

sumus & primus eorum pater seductas à semet.
 ipso, impotestasque mulieres, disruptas sub-
 mersasque spernit: & eos qui ex eo sunt nati ne-
 que liberare potest fati constrictus, neque sine
 lacrymis eoru perfette mortes. Bona sunt haec
 & his alia consequentia, id est, adulteria in coe-
 lo visa, & sic impudenter à Diis celebrata, ut iam
 alij inuidere se profitetur in tali foeditate via
 &c. Quid enim alij facturi non essent, dum ne-
 que senior atque Rex valuisse impetum suum
 à mulierum permixtione retinere. Alij verò
 servientes hominibus, & nunc quidem adihi-
 cantes causa mercedis, nunc verò paucentes:
 alij autem malignorum modo infero carcere
 colligati. Quem igitur sapientium talia non ac-
 cendant, ut hæc componentes redarguant, &
 multam stultitiam his credentium reprehendat?
 Alij verò & terrorē quendam vel me-
 tum, necnon & rabiem, atq. seductionem, om-
 nèsq. pessimas passiones in Dei natura fingere
 presumptere. Et horum quidem nobilioribus
 etiam ciuitates sacrificare suaseret. Siquidem in
 multa necessitate consistunt, ut quosdam Deo-
 sum purent bonorum esse largitores, alios au-
 tem vocent aduersarios, quando eos veluti ma-
 lignissimos homines muneribus atq. donis plu-
 eare contendunt, magnum quoddam malum se
 suscepturn ab eis existimantes, nisi mercedem
 eis studiosè præbuerint. Quæ igitur causa este
 tantæ huius iniquitatis atque delicti circa Deum?
 Ego quidem arbitror, quod neque verâ De,
 naturam ab initio eoru legislatores agnouerint
 neque quantum peti spere potuere, perfectam
 sententiam diffinientes ralp. et adidice: sed ve-
 lut aliud quiddam vilius neglexerunt, dantes
 potestatem Poëcis, ut quos vellent Deos intro-
 ducent hæc omnia patientes innotescibus ve-
 20

Iniquita-
 tis atq. deli-
 cit circa
 Deum causa.

sò vt de repub. sc̄ liberent, & de peregrinis Dñis
 decret̄a pr̄ferrent. Sed etiam pictores & pla-
 sti in hoc apud Gr̄ecos multam habuere poterat a Pictorē
 statem, vt vnuſquisque formam quam vellet se- & plāſta
 cundum modum suę opinionis exponeret, alius Deorum
 quidem ex luto quod vellet fingens, aliis vero multitudo-
 pingens. Opifices itaq. qui maximè putantur es- ^{a Plato nūd.}
 se pr̄cipui, ebur & agrum habent, ad hoc suę
 semper nouitatis argumentum. Proinde apud
 eos priores quidem Di florentes honoribus, &
 auctorunt: alij vero novi cl̄m introducti, religio-
 ne possumuntur: & templorum alia, quidem desor-
 lata, alia vero nupes secundum hominum vo-
 luntatem edificantur: cū contra oporteat opini-
 onem de Deo, elūsq. culturam immobili reli-
 gione feruare. Apollonius siquidem Molō, vnuſ
 fuit stultorum atq. cūmentium. Eos autem qui
 verè in Gr̄eco philosophati sunt, neq. pr̄dicto-
 sum aliquid latuit, neque frigidæ allegoriae cau-
 fas ignorauere. quapropter illos quidem iuste
 spreueret, & circa veram decentemque circa
 Deum opinionē nobis fuerit concordes. Quod b ^{a Plato nūd.}
 Plato respiciens, neq. vnum quempiam Poeta-
 sum dicit in repub. esse suscipiendum: & Ho- ^{lum Poetarū}
 merum honorifice amouet, coronatum & vo- ^{in Repub.}
 guento delibetur, ne rectam opinionem de ^{esse suscipiē}
 Deo fabulis fortè destrueret. Pr̄cipuè namq. Pla- ^{dum statuit.}
 to nostrum legislatorē imitatus est, in hoc quo-
 que, quod illud pr̄cipuè suis ciuib⁹ imperauit,
 ut omnes perfectè ediscerent leges, & ne fortui-
 to aliquid exitateorum ciuib⁹ misceretur, sed
 esset pura respublika, & in legum custodia per-
 duraret. Horum nihil cogitans Apollonius Mo-
 lon, nos voluit accusare, quoniam non recipi-
 mus eos, qui aliis sunt opinionibus pr̄occupa-
 ti: neq. communicari patimur eis, qui alia viæ
 consuetudine degantem, neque hoc proprium

F I A V I S I O S E P H I

nostrum sit, sed commune cunctorum, non modo Græcorum, sed etiam qui inter Græcos cauissimi fuissent noscuntur. Lacedæmonij námque peregrinos etiam expellebant, & suos ciues peregrinari non sinebant, corruptionem extra leges ex utroque metuentes. Illorum igitur citius scutitiam poterit quilibet arguere, qui nulli neque conuersationis neque coabitationalis suæ participationem exhibebant. Non autem aliorum quidem res zelare non dignamur: participari vero cupientes quæ sunt nostra libenter suscipimus: quod utique reor indicium magnanimitatis atque clementiz. Sed desino iam de Lacedæmoniis amplius disputare. Athenienses b

b Mos Atheniensium.

verò qui communem esse suam gloriabant omnibus ciuitatem, quomodo de his rebus haberint. Apollonius ignorauit. Hi námque vel verbo solummodo, præter illorum legem, de Diis loquentes, ineuitabilitè punierunt. Cuius enim

c Socrates ci-
nis Athene-
nensis.

rei gratia Socrates est mortuus? non enim hostibus tradidit ciuitatē, neque templo vastauit: sed quia noua iuramenta iurauit, & quoddam dæmonium significasse referebat, sed id seu ludens, sicuti quidam dicunt, propter hoc cicutz poculo morte multatus est. Insuper etiam consumpere iuuenes eum accusator aiebat, & conuulsionem patriz leges contemnere. Et Socrates quidem cuius Atheniensis, huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras dautem Clazomenius fuit. Et quia existimantibus Atheniensibus solem esse Deum, ille eum saxum ignitum ase ruit, paucorum sententia morte damnatus est.

d Anaxa-
goras.

e Talemnum
600. coro-
massi.

Et aduersus Diagoram Meliumentum decre uerunt, si quis occidet eum, quoniam eorum mysteria deridere fecerat. Protagoras autem, nisi scito fugisset, comprehensus occisus fuisset, eò quod dubium de Diis Atheniensium consenseret.

conscriptissime putabatur. Et quid oportet mirari, si circa vitos fide dignos talia gessisse noscatur, qui neque mulieribus pepercere? Etenim Sacerdotem quandam interfecerunt, quoniam eam quidam accusauit peregrinos colere Deos. decretum autem aduersus eos, qui peregrinum introducerent Deum, supplicium mortis inferebatur. Igitur qui tali lege vtebantur, palam est, eo quod aliorum non crederent esse Deos. Non enim si credidissent, seipso fructu ex pluribus Diis priuassent. Quin &^a Scythæ cædibus a Scytha, gaudentes humanis, & paululum differentes à bestiis, arbitrantur tamen sua mysteria esse custodienda: & nacharum sapientia mirabilem apud Græcos, iudicentem interemerunt, quoniam videbatur Græcorum Deorum ad eos venisse plenissimus. Multos &^b autem & apud Persas inuenias pro ea causa tormentis affectos. Persarum. Sed palam est, quoniam Apollonius Persarum legibus congaudebat, illisque mirabatur: quippe cum Græci eorum fortitudinem atque concordiam vnanimitatis, quam habuere de Diis, mitati sunt, hanc scilicet fortitudinem, quam in templis eorum concrematis habuerunt. Is &^c c Iudaorurn etiam studiorum omnium imitator extitit Persarum, in legi consistorum, vxoribus alienis contumelias faciens, flanisa, filiosque execans. Apud nos autem mors decreta est, si quis vel irritationibilia animalia hoc modo lardat: & ab his legibus non abducere neque timor potuit præpotentium potestatum, neque zelus eorum qui apud alios honorantur. Sed neque fortitudinem ideo exerceamus, ut bella auaritie causa suscipiamus, sed ut legum iura serueraus: & cum alia detrimenta mansuetè sustineamus, si qui nos de legibus mouere tentauerint, tunc etiam ultra virtutem rebellare contendimus, & usque ad calamitates